
 
 

 
 

 

Prot.n.1507/4.5 Gioiosa Ionica, lì 16 febbraio 2024 

 

 
All’Albo on line-Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di figure professionali ESPERTI INTERNI/ESTERNI 

rivolto a personale docente interno all’istituzione scolastica e/o personale interno ad altra Istituzione 

scolastica (c.d. collaborazioni plurime), personale esterno, da impiegare nell'ambito del progetto: Agenda 

Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 

Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui 

alla Missione 4 - Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN 

Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

 

Titolo del Progetto “La scuola del cambiamento” codice CUP: I64D23002210001 

 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-59 € 69.794,70 

 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

I.C.“GIOIOSA IONICA-GROTTERIA” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Sede Centrale e Uffici: Via Rubina, snc – 89042 Gioiosa Ionica (RC) 

Tel.: 0964/51355-51539 fax: 0964/51355 
Email segreteria: rcic839003@istruzione.it pec: rcic839003@pec.istruzione.it sito web: www.icgioiosagrotteria.edu.it 

mailto:rcic839003@istruzione.it
mailto:rcic839003@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosagrotteria.edu.it/


di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle                         pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»; 

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO  il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 

2015 n. 107”; 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO  il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 

21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

– c.d. “Agenda SUD”  

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 134894 del 21 novembre 2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura  

e alla realizzazione del progetto (Collegio dei docenti – delibera n° 6 Del 12/01/2024  

e Consiglio di Istituto – delibera n° 112 del 12/01/2024);  

 

VISTA  la candidatura  n. 1091894 del 16/01/2024; 

 



VISTA  la nota prot. n. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024, con la quale il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito – Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ha comunicato che è stato 

autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica; 

 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

 

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.117 del 14/02/2024 relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2024 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese 

nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 69.794,70; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio n.  1436/4.5 DEL 15/02/2024 

 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 

 

VISTO   il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

 

VISTE  la delibera del Collegio Docenti n. 8 del 12/01/2024 e la delibera del Consiglio d’Istituto n.114       

del 12/01/2024 con le quali sono state approvate le Tabelle di valutazione titoli per la selezione del 

Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel PON 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate 

in oggetto, prioritariamente tra il personale interno; 

 

VISTO  il Regolamento per il Conferimento di Incarichi Individuali ai sensi Dell’art. 45, Comma 2, Lett. H) 

del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica con Prot.n. 

190/I. del 25/02/2022; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero 

in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 

al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a)  in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b)  in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di 

ESPERTI INTERNI/ESTERNI rivolto a personale docente interno all’istituzione scolastica 

e/o personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime), personale 

esterno, da impiegare nell'ambito del progetto: Agenda Sud. Destinazione di risorse per 



interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, 

nell’ambito della linea di investimento1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” di cui alla Missione 4 - Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 

regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 

in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

Titolo del Progetto “La scuola del cambiamento” codice CUP: I64D23002210001 
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del progetto il 

Dirigente scolastico, prof.ssa Marilena Cherubino, che risulta pienamente idoneo a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO  che il Dirigente scolastico, prof.ssa Marilena Cherubino, ha sottoscritto la 

dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di autorizzare l’avvio di una selezione, per titoli comparativi, al fine del reclutamento di 

n.13  ESPERTI  INTERNI/ESTERNI rivolto a personale docente interno all’istituzione 

scolastica e/o personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime), 

personale esterno, da impiegare nell'ambito del progetto Agenda Sud, per i seguenti moduli: 

 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Giocando con le parole € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Bravi tutti in Italiano € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Più forti in italiano € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Una scuola per tutti € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Parole...in gioco € 4.665,60 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

A scuola con le parole € 4.977,90 



10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Insieme per imparare € 4.769,70 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 

2024-59 

Improve your English €10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Matematica,       che 
passione! 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

MatematicaMente € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Matematica + € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Matematica in gioco € 4.561,50 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-59 

Giocando con i numeri € 5.082,00 

 
 

 

● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto; 

● di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 

n. 241/1990; 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Marilena Cherubino 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


